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ABSTRAKT

Kvantitativní fluorescenční polymerázová řetězová reakce (QF-PCR) je

molekulárně genetická metoda založená na amplifikaci krátkých tandemových repetic

(Short tandem repeats, STR) a měření výšek píků amplikonů na elektroforeogramu.

V současné době je QF-PCR považována za spolehlivou, rychlou a levnou metodu

nahrazující postupně běžné cytogenetické analýzy aneuploidie (vyšetření z dlouhodobých

kultur buněk plodové vody). Přesto však v některých případech nelze pomocí QF-PCR

určit parentální a meiotický původ aneuploidie.

Cílem mé práce bylo ověřit nové dinukleotidové STR markery na chromozomech

13, 16, 18, 21 a 22. Dále zvýšit diagnostickou efektivitu QF-PCR přibráním dalších

tetranukleotidových STR markerů na chromozomech 15, 16, 22 a zjistit populační a

analytické charakteristiky těchto markerů.

U všech dinukleotidových STR markerů se vyskytovaly ve větší míře stuttery, a

proto nejsou vhodné pro účely rutinní diagnostiky. STR markery pro chromozomy 15, 16 a

22 byly ověřeny na 100 pacientech. Byly vybrány 4 informativní markery pro chromozom

16, 4 pro chromozom 22 a 3 pro chromozom 15. V diplomové práci jsem tak rozšířila

spektrum diagnostických STR markerů.
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ABSTRACT

Quantitative fluorescence polymerase chain reaction (QF-PCR) is a molecular

genetic method based on the amplification of microsatellites (Short tandem repeats, STR)

and measurement of the peak heights of amplicons in the electropherogram. Currently, the

QF-PCR deemed reliable, fast, and inexpensive method that is gradually replacing

conventional cytogenetic analysis of aneuploidy (examination of long-term cultures of

amniotic fluid). However, in certain cases it is impossible to determine the parental origin

and meiotic aneuploidy by QF-PCR.

The aim of this work was to verify the new dinucleotide STR markers on

chromosomes 13, 16, 18, 21, and 22 and further increase the diagnostic efficiency of QF-

PCR retaining other STR markers on chromosome 15, 16, 22 and to determine the

population and the analytical characteristics of these markers.

For all dinucleotide STR markers stutter occurred in high frequency and therefore

there were found not to be suitable for routine diagnostics. STR markers for chromosomes

15, 16 and 22 were tested on 100 patients. We selected four informative markers for both

chromosome 16 and 22, and three markers for chromosome 15. Thus, I expanded set of

diagnostic STR markers in this thesis.
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 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AFP alpha-fetoprotein alfa-fetoprotein

AMC amniocentesis amniocentéza

CC cordocentesis kordocentéza

CVS chorion villus sampling odběr choriových klků

EtBr ethidium bromide ethidiumbromid

hCG human chorionic gonadotropin lidský choriový gonadotropin

NTD neural tube defects defekty neurální trubice

PGD preimplantation genetic diagnosis preimplantační genetická diagnostika

QF-PCR quantitative fluorescent polymerase

chain reaction

kvantitativní fluorescenční

polymerázová řetězová reakce

STR short tandem repeats krátké tandemové repetice

Ta annealing (hybridization) temperature

primer

annealingová (hybridizační) teplota

primerů

Tm melting temperature primers teplota tání primerů

uE3 unconjugated estriol nekonjugovaný estriol
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1. ÚVOD

Těhotné se zvýšeným rizikem chromozomálních abnormalit u plodu podstupují

klasickou cytogenetickou analýzu (karyotypování) z odběru choriových klků (CVS) nebo

plodové vody (amniocentéza, AMC), které je třeba kultivovat k získání buněk v metafázi

vhodných pro cytogenetickou analýzu (Cirigliano et al., 2006). Nejenže je CVS a AMC

invazivní metoda (při amniocentéze se odebírá 15 – 20 ml plodové vody), ale kultivace je

zdlouhavá a celé vyšetření trvá 10 – 21 dnů (Bocian et al., 2001; Tepperberg et al., 2001;

Liehr et Ziegler, 2005; Ogilvie et al., 2003).

Alternativním přístupem k identifikaci vybraných numerických abnormalit

(aneuploidií) je použití metody QF-PCR cílené na krátké tandemové repetice (STRs)

(Mansfield 1993; Pertl et al., 1997; Findlay et al., 1998; Toth et al., 1998; Verma et al.,

1998). Vzorek DNA získaný z matčiny krevní plazmy, plodové vody nebo CVS je

amplifikovaná pomocí PCR s fluorescenčně značenými primery. U krátkých tandemových

repetic je polymorfismus v lidské populaci délkový (v počtu repetic), což spolu

s fluorescenčním značením primerů umožňuje separaci a kvantifikaci PCR produktů

(amplikonů) pomocí genetického analyzátoru. Vyšetření trvá i s vyhodnocením do 24

hodin a umožňuje tak snížení stresu z nejistoty u matek rychlým poskytnutím informací

pro rozhodnutí o dalším osudu těhotenství. (Donaghue et al., 2003). Nejčastěji se jedná o

vyšetření STR markerů na chromozomech 13, 18, 21, X a Y, jejichž numerické

abnormality tvoří většinu chromozomálních aberací v ČR (Downův syndrom, Patauův

syndrom, Edwardsův syndrom, Turnerův syndrom, Klinefelterův syndrom, syndrom XXX

a syndrom XYY).

Navíc metoda QF-PCR představuje perspektivní techniku pro analýzu z jedné

buňky v preimplantační genetické diagnóze – PGD (Findlay et al., 1997; Findlay et al.,

1998a; Findlay et al., 1998b; Sherlock et al., 1998). QF-PCR poskytuje jedinečné

diagnostické možnosti v neinvazivní analýze fetální aneuploide z transcervikálních vzorků

buněk (Adinolfi et al., 1995; Tutschek et al., 1995), z fetálních buněk nebo fetální DNA

v maternální krvi (Pertl et al., 2000; Samura et al., 2000; Tutschek et al., 2000). Klinická

prospěšnost QF-PCR byla opakovaně potvrzena její vysokou senzitivitou a specificitou při

odhalování hlavních chromozomálních abnormalit (Pertl et al., 1999a, b; Schmidt et al.,

2000; Adinolfi et Sherlock., 2001; Cirigliano et al., 2001a, 2004, 2006; Mann et al., 2001,

2004).
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo:

Ověřit nové STR markery na chromozomech 13, 16, 18, 21, 22.

Zavést a rozšířit nové STR markery na chromozomech 15, 16, 22.

- Zjistit heterozygozitu těchto markerů v naší populaci.
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3. PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKA

Prenatální diagnostika umožňuje diagnózu vrozených vývojových vad a

genetických poruch dítěte před jeho narozením, z biologického materiálu pocházejícího

z plodu v těle matky. Frekvence genetických poruch u novorozenců dosahuje přibližně 3 –

5 %. Tato frekvence je mnohem vyšší v raných fázích těhotenství, protože vážné

malformace a genetické poruchy obvykle vedou ke spontánnímu potratu. Prenatální

diagnostika umožňuje identifikaci malformací a/nebo některých genetických syndromů

plodu během prvního trimestru těhotenství (Stemblaska et al., 2007). Indikací pro vyšetření

je vyšší věk matky, pozitivní biochemický screening nebo ultrazvukové abnormality plodu.

Většina chromozomálních abnormalit plodu vzniká v důsledku početních odchylek

chromozomů 13, 18, 21, X a Y.

Pokročilé zobrazovací techniky, stejně jako cytogenetické a molekulárně biologické

metody, poskytují prostředky pro prenatální diagnostiku četných vrozených strukturálních

vad a genetických poruch u rodin s vysokým rizikem. Včasná diagnóza plodu může být

zásadní pro průběh těhotenství, prenatální a postnatální zdravotní péči, a léčbu. Rovněž

umožňuje matkám učinit důležité rozhodnutí o pokračování nebo ukončení těhotenství.

Prenatální diagnostika nemůže sloužit k vyloučení všech abnormalit plodu. Je

indikována v případech, kdy je zvýšené riziko genetické abnormality dané pokročilým

věkem matky, rodinnou anamnézou nebo jinými jasně definovanými rizikovými faktory

(Nussbaum et al. 2004). Jako u každého zdravotního vyšetření poskytuje výsledek

pravděpodobnost, zda plod má (nebo pravděpodobně má) určité postižení.

4. METODY PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKY

Při sledování gravidní ženy lze využít celou řadu metod, které umožňují sledovat

růst a vývoj plodu v děloze. Mezi tyto metody patří vyšetření ultrazvukem, krevního séra


[…]


Cílem mé diplomové práce bylo ověřit použitelnost publikovaných dinukleotidových

markerů pro chromozomy 13, 16, 18, 21, 22 a zjistit, zda budou vhodné pro klinické

použití v prenatální diagnostice v české populaci. U těchto STR markerů, původně

testovaných na americké populaci, docházelo ve větší míře k výskytu tzv. stutterů, které

nebyly odstraněny ani následnou optimalizací podmínek. Výskyt vyšší úrovně stutterů

může být způsoben typem repetice, smíšeným profilem nebo jinými problémy PCR

(vysokým počtem cyklů PCR, větším množstvím templátové DNA) a elektroforézy. Za

primární příčinu vyššího stutteru testovaných STR považuji délku jednotky repetice.

U tetranukleotidových repetic se stuttery vyskytují asi u 15 %, kdežto u di- a

trinukleotidových repetic je procento výskytu až 30 % (Butler, 2005). Obecně se procento

stutterů snižuje s délkou a nepravidelností repetice (pentanukleotidové repetice<tetra

nepravidelné<tetranukleotidové pravidelné<trinukleotidové <dinukleotidové jednotky).

Dinukleotidové STR markery by mohly být nahrazeny vhodnějšími markery

tetra/pentanukleotidové povahy, které již byly použity v jiných studiích (Adinolfi et al.,

1997; Pertl et al., 1997, Cirigliano et al., 1999; Adinolfi et Cirigliano, 2000; Putzova et al.,

2008), nebo které jsou popsány v STR databázi (http://www.veenuash.info/chromosubspl.asp

nebo http://www.cstl.nist.gov/strbase/). Mezi populacemi mohou být také rozdíly ve

frekvenčním zastoupení jednotlivých alel.

Dalším úkolem bylo rozšířit nové markery na chromozomy 15, 16 a 22 pro prenatální

diagnostiku QF-PCR. Byly optimalizovány a vybrány 4 informativní markery pro

chromozom 16, 22 a 15. Všechny markery, kromě markeru D15S189, byly informativní

Tento marker byl z populační studie vyloučen.

Mezi nejvíce informativní markery patří D16S752, D22S526 a D16S753 a nejméně

informativní byl marker D22S683. Při porovnání české frekvence s populací evropskou

jsem došla k podobným výsledkům: marker D16S752 měl heterozygozitu pro českou

populaci 0,97 (pro evropskou populaci 0,92), marker D22S526 s heterozygozitou 0,91 (pro

evropskou populaci 0,94), marker D16S753 s heterozygozitou 0,90 (pro evropskou

populaci 0,87), marker D22S683 měl v naší populaci heterozygozitu 0.72 (pro evropskou

populaci byl výskyt tohoto markeru vyšší a dosahoval heterozygozity 0,94). Alelová

frekvence a z ní odvozená heterozygozita (informativita) STR se liší mezi populacemia

může ovlivnit výběr markerů pro danou populaci. Z mých výsledků vyplývá, že se naše

http://www.veenuash.info/chromosubspl.asp
http://www.cstl.nist.gov/strbase/).Mezi
https://www-gene.cimr.cam.ac.uk/cgi-bin/mssearch.cgi?locus=D15S189
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popualce výrazně neliší od populace evropské, a proto mohou být v české populaci použity

markery, validované pro evropskou populaci

V poslední době byla provedena řada studií, která porovnává rychlou metodou QF-

PCR v prenatální diagnostice s konvenčními cytogenetickými metodami. Zabývá se

spolehlivostí, přesností, výhodami a nevyýhodami oproti jiným cytogenetickým metodám.

Velkou klinickou studii v České Republice uskutečnila RNDr. M. Putzová, PhD. (Putzova

et al., 2008), která se zabývala přítomností trizomie chromozomu 21 a dále testování

běžných aneuploidií. Velmi rozsáhlá 9-tiletá studie Vincenza Cirigliana byla aplikována

na 43 000 fetálních vzorků. Metoda QF-PCR odhalila 95 % všech významných klinických

chromozomálních abnormalit pro chromozomy 13, 18, 21, X a Y. I další studie potvrzují

přesnost, spolehlivost a rychlost metody QF-PCR. Metoda dokáže odhalit kontaminaci

mateřskými buňkami (Stojilkovic-Mikic et al., 2005), mozaicismus a triploidii (Mann et

Ogilvie, 2012), ale neumožní korektní analýzu pro mozaicismus, translokace, malé delece

či duplikace. Tyto studie a komerční QF-PCR soupravy se zaměřují na vyšetření

nejčastějších aneuploidií (chromozomů 13, 18, 21, X a Y). V mé diplomové práci jsem se

zaměřila na výběr markerů pro méně běžné aneuploidie - trizomie 15, 16 a 22 a zavedla

jsem nové, dosud nepoužívané markery.
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10. ZÁVĚR

QF-PCR nabízí alternativní metodu ke klasickým cytogenetickým analýzám.

Představuje spolehlivou a rychlou metodu k odhalení nejčastějších chromozomálních

aberací bez kultivace fetálních buněk.

Výběr vhodných markerů je důležitý pro minimalizaci podílu neinformativních a

nejednoznačných výsledků (Putzova et al., 2008) a může být rozdílný pro každou populaci

(Guzel et al., 2012). Pro každý chromozom je třeba použít minimálně dva informativní

STR markery. Použití markerů s vysokým koeficientem informativity snižuje

pravděpodobnost homozygozity a tudíž neinformativních QF-PCR profilů (Pertl et al.,

1997).

V diplomové práci jsem zvýšila diagnostickou efektivitu tím, že jsem rozšířila

spektrum informativních STR markerů pro chromozomy 15, 16 a 22, které u nás doposud

nebyly použity a zjistila populační frekvenci jejich heterozygotnich genotypů v naší

populaci, aby byly do prenatální diagnostiky zavedeny nové STR markery diagnosticky

nejvhodnější.
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