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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Ověření nových dinukleotidových markerů na chromosomech 13, 16, 18,21 a 22.
Zavedení do prenatální diagnostiky nové STR markery na chromosomech 15,16 a 22 a
zjištění stupně genetické informativity prevalencí heterozygotů na české populaci

Přístup studenta k práci s literaturou:
autorka zvládla samostatně práci se zahraniční a domácí literaturou k využití QFPCR

v prenatální diagnostice, jak dokumentuje literární přehled v předložené práci.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Autorka zvládla teoreticky i prakticky stávající metody QFPCR tak, aby mohla
samostatně je využít k řešení zadaných úkolů, pracovala intermitentně v naší laboratoři,
tak jak jí to dovoloval zdravotní stav a probíhající studium

Přístup studenta při sepisování práce:
Diplomovou práci vypracovala samostatně, s dostačujícím přehledem literatury,
systematicky s literárním přehledem současného stavu metod a jejich využití
v prenatální diagnostice s přehledem současných metod QFPCR, problémů interpretace
výsledků, se stručným souhrnem dosažených výsledků.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Potvrdila, že dinukleotidové STR markery, uvedené v literatuře jsou, diagnosticky
nespolehlivé. prenatální diagnostiku nové STR markery pro trisomie chromosomů 13,
16 a 22, které jsou klinicky závažné a nebyly doposud ve světové literatuře využity
k prenatální prevenci
Dosažené výsledky nebyly doposud předneseny či publikovány, přestože byla autorkou
dokumentována jejich klinická preventivní hodnota s vysokým stupněm genetické
informativity.

Takto prověřené STR markery budou proto ještě prověřeny na DNA vzorcích
s aneuploidiemi, prokázanými v našem souboru v předchozích letech.Takto kriticky
zpracované a ověřené výsledky bude pak možno předložit k domácí i zahraniční
publikaci. a využít rutinně k rychlé prenatální diagnostice.
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